SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182321
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 494/2009, com validade até
28/10/2011, para Serviço de Recuperação da Rodovia 154,
trecho acesso a Joanes.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182318
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental
para executar serviço de Supervisão e Fiscalização das Obras
e Serviços de Engenharia para o programa de Infraestrutura
Rodoviária do Estado; Levantamento de Quantitativos de
Campo com equipe especializada, em rodovias pavimentadas
e não pavimentadas que compõem a malha rodoviária do
estado do Pará numa extensão de 3.236Km sob a jurisdição dos
Núcleos Regionais da Setran; levantamento cadastral na malha
aeroviária da região de integração do Marabá abrangendo
os aeródromos: Afuá, Chaves, Santa Cruz do Arari, Ponta de
Pedras, Curralinho e Cachoeira do Arari.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182319
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 336/2009, com validade até
13/10/2011, para Restauração da PA-159 no trecho Sede do
Município de Breves.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182316
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA,
a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental para
executar serviço de Levantamento técnico da infra-estrutura da
malha  aeroviária da região de integração do Baixo Amazonas,
nos seguintes Aeródromos: Belterra, Faro, Juruti, Curuá,
Prainha e Terra Santa; Inspeção Técnica na Ponte sobre o Rio
Curua na PA-254; Supervisão das obras de Melhoramento dos
Aeródromos de Conceição do Araguaia e S. Félix do Xingu.

EXTRATO DE LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182314

PORT. Nº 069/DAF DE 25.11.10
Nome: RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA
Matricula:2047624/1
Função: Auxiliar de Administração
Lotação: SPA/DDI
Período: 03.01 a 01.02.11
Triênio: 20.12.75 a 19.12.78

PORT. Nº 070/DAF DE 25.11.10
Nome: FRANCISCO AIRTON DE ARAÚJO
Matricula: 2045842/1
Função: Braçal
Lotação: 1º NR
Período: 03.01 a 30.08.11
Triênios: 01.07.96 a 30.06.99, 01.07.99 a 30.06.02, 01.07.02 a
30.06.05 e 01.07.05 a 30.06.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182309
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental
para executar serviço de Elaboração de Projeto básico
para Restauração da Alça Viária, no trecho BR 316/PA-151
extensão de 70Km jurisdição do 1º, 4º e 7º N.R; Elaboração
de Projetos Executivos e Execução das Obras de Implantação e
Pavimentação Asfáltica.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182326
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 520/2009, com validade
até 28/10/2011, para Recuperação PA-154, acesso à Praia do
Pesqueiro no Município de Soure.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182324
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 317/2009, com validade até
07/09/2011, para Serviço de Construção de vias Marginais na
PA-150 e Recuperação do Pavimento da PA-150, da estaca 45 a
estaca 175 da PA-150 no Município de Xinguara.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182328
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C

04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 189/2009, com validade até
17/06/2011, para Serviços de Terraplenagem, Conservação,
Revestimento Primário das Estradas e Vicinais.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182333
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 158/2009, com validade até
16/06/2011, para Serviços de Terraplenagem, Conservação,
Revestimento Primário das Estradas e Vicinais.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182335
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 65/2009, com validade até
04/06/2011, para Construção de Ponte em madeira de lei.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182338
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 306/2009, com validade
até 13/09/2011, para Serviços de Construção de Ponte Pré-
moldada sobre o Rio Arienga.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182339
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 333/2009, com validade
até 07/10/2011, para Serviços de Usinagem e Fornecimento,
Transporte e Aplicação de Massa Asfáltica em CBUQ.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182340
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 489/2009, com validade até
28/10/2011, para Conservação, Pavimentação na Rodovia PA-
124, trecho BR-316/Ourém/Capitão Poço.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182284
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA,
a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental para
executar serviço de Conservação na Rodovia Perna Leste,
trecho: Km 24 da Alça Viária ao Km 26 da rodovia PA-140 na
Região de Integração Tocantins em uma extensão de serviço,
de 46,20 km sob jurisdição do 7º N.R.; conservação da PA-154
trecho: Trevo da Vila União/Rio Camara, Extensão de Serviço
de 13km jurisdição do 9º N.R.; serviços de Restauração de
Rodovia com Pavimentação PA-440, trecho PA-124/S. João de
Pirabas, Sub-Trecho: Km 0,00 (Entroncamento PA-124)/ Km
11,20 (Pirabas), no município de S. João de Pirabas, Extensão
de 11,20km sob jurisdição do 2º N.R.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182287

Nº do Acordo:01/2010   Proc.:2010/029.840 Valor
total:U$300.000,00
Objeto: a execução do Projeto “Fortalecimento da Gestão
Sustentável na Área de Proteção Ambiental (APA) do
Arquipélago do Marajó: Municípios de Ponta de Pedras e
Cachoeira do Arari”, a fim de promover o fortalecimento da
gestão ambiental e assegurar a sustentabilidade dos recursos
naturais e a melhoria da qualidade de vida das populações
da Área de Proteção Ambiental do Arquipélago do Marajó,
em especial dos municípios de Ponta de Pedras e Cachoeira
do Arari. Ação esta que irá contribuir diretamente para o
cumprimento das metas do PROGRAMA DE ORDENAMENTO
TERRITORIAL DO ESTADO DO PARÁ, AÇÃO CRIAÇÃO E
GESTÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, PROJETO RESERVA
DA BIOSFERA AMAZÔNIA MARAJÓ, conforme consta do Plano
de trabalho – Anexo I, parte integrante deste Acordo de
Cooperação Técnica.
Data da assinat.:16/11/2010                 Inic. de
Vig.:16/11/2010    T.Vig. Prazo:16/05/2010
Foro: Comarca de Belém
CONTRATO DE GESTÃO
Decreto de Qualificação:s/n                     Data:19/07/2010
Data de Public.:20/07/2010
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:29101.26.782.1182.4961    Fonte e
Origem do Recurso:0157000000  Natureza da despesa:339039
CONVÊNIO
Nº/ Exercício:....../.......
ACORDADO
Pers.: Jurídica                                    CNPJ:34.921783/0001-
68               Nome: Secretaria de Estado de Meio Ambiente
- SEMA
Cep:66.095-770                               Logradouro: Trav.Lomas
Valentinas      Bairro: Marco

Cidade: Belém        UF: PA               Nº: 2717
Complemento: xxxxxx  E-mail:xxxxx   Tel: (91)3184-3330
Fax:xxxxx                                    Celular: xxxxxx
ORDENADOR
CPF: 005.984.702-63
Nome: JOÃO BOSCO LOBO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182280
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA,
Notificação n° 11953/2009 – DCQA/SEMA, que dispensa de
licenciamento ambiental a PA-124, trecho BR-316 a rodovia de
Salinas com 78km e localidade de Cuiarana com 6,4km; PA-
154; PA-124/PA-324/PA-444; Alça Viária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182299
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental
para executar serviços de Restauração de Rodovias com
Pavimentação e Sinalização nas rodovias PA-481, Trecho:
Vila dos Cabanos / Trevo da Peteca e PA-483, Trecho: Trevo
do Peteca / Entroncamento PA-151 e Alça Viária; serviços
de Restauração, Conservação, Pavimentação, Drenagem e
Sinalização da Rodovia PA-430, no município de Maracanã,
trecho: PA-395 / Martins Pinheiro / 40 do Mococa; serviços
de Pavimentação da Av São Paulo e São Pedro; Pavimentação
e Recuperação nas vias de acesso a PA-270; serviços de
Manutenção da Vicinal do Coco em Cametá.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182295
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental
para executar serviços de Construção de uma Passarela em
madeira de Lei localizada em Carrazedo Gurupá; reforma de
ponte mista sobre o rio Arraia; reforma de ponte em madeira
de Lei sobre o rio Apeú; recuperação de três flutuantes e duas
treliças metálicas da ponte do Moju; reforma de pontes em
madeira de Lei sobre o Igarapé Itá; serviços de Conservação
na Rodovia PA-102; Pavimentação de Acesso ao Aeroporto de
Salinópolis; Conservação e Recuperação da PA-404; serviço de
Melhoramento da Vicinal de Juaba; serviço de Recuperação de
11km de estradas Vicinais em São Félix do Xingu.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182500
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA,
a Declaração de Dispensa de Licenciamento Ambiental para
executar serviços na PA-140, trechos de Bujarú, Tomé Açú,
Concórdia do Pará; para executar serviços na PA-451, trechos
de Bujarú, Tomé Açú, Concórdia do Pará; para reforma de
ponte sobre o Igarapé Uraim (Paragominas); para reforma de
ponte sobre o rio Urucuré (Acará).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182508
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA,
a Licença de Instalação n° 2913/2009, com validade até
04/06/2011, para Projeto Asfalto Participativo – Asfaltamento
de Diversas vias.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182518
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a
SEMA, a Licença de Instalação n° 311/2009, com validade até
16/09/2011, para Construção de quatro Pontes em madeira
de lei sobre os igarapés Nova Vida, Canindé, Itapiocaba,
Tapaquara (Tomé Açú-Pa).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182680

PORTARIA: 93/2010
Objetivo: Levantamento in loco para compor inventario 2010.
Fundamento Legal: Art.127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3273172/Jose Souza da Silva (Aux.Administrativo) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/11/2010 a 30/11/2010
3271447/Raimundo Ferreira da Costa (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/11/2010 a 30/11/2010
3274063/Raimundo Gomes Silvestre (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 01/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL